営業費用合計 8,850 9,402 +551 +6.2
実質固定費※4 4,937 4,657 △279 △5.7
※1	サービス費＝機内・ラウンジ・貨物などのサービスに関わる費用
※2	他運航変動費=旅行・マイル提携・受託事業原価など
※3		科目上固定費となるが、運航規模・旅客数等による変動的要素がある費用や事業構造改
革に伴う一時的/追加的な費用を含む。

※4		実質固定費とは科目上の固定費のうち、運航規模・旅客数等による変動的要素がある費
用や事業構造改革に伴う一時的/追加的な費用を除いた費用

■ 3.	営業費用増減分析 実質固定費 4,657億円営業費用 9,402億円

④LCC
2021年度のLCCにおける国際旅客収入は21億円、国内旅客
収入は６億円でした。また、国際線輸送実績は、有償旅客数38,320
（人）、有償旅客キロ120,889（千人キロ)、有効座席キロ1,829,817
（千座席キロ）、有償座席利用率は6.6％、国内線輸送実績は、有償
旅客数70,259（人）、有償旅客キロ55,012（千人キロ)、有効座席キ
ロ125,332（千座席キロ）、有償座席利用率は43.9％でした。なお、
スプリング・ジャパンについては取得日から６月末までの業績に
重要性がないため、同社の７月以降の旅客収入および輸送実績を
LCCにおける旅客収入および輸送実績として含めています。

親会社の所有者に帰属する当期利益（△は損失）は、繰延税金資産の計上に伴い法人所得税費用がマイナスとなった結果、△1,775億

円（前年同期は△2,866億円）となりました。

■ 4.	親会社の所有者に帰属する当期利益 親会社の所有者に帰属する当期利益 △1,775億円

有効座席キロ（百万席・キロ）（左軸）
有償旅客キロ（百万人・キロ）（左軸）※5 有償座席利用率（％）（右軸）※5

0

10

20

30

40

50

60

70

80

（年度）
日本基準 IFRS

2017 2018 2019 20202019 2021

49.3

12,089

24,535

0

10,000

20,000

30,000

40,000

122JAL REPORT 2022

デ
ー
タ
セ
ク
シ
ョ
ン

サ
ス
テ
ナ
ビ
リ
テ
ィ

は
じ
め
に

価
値
創
造
ス
ト
ー
リ
ー

中
期
経
営
計
画

1. データハイライト 2.ESG データ 3. 事業データ 4. 財務データ 5. その他データ

目次へ

■	6.	設備投資と機材調達

2021年度末における現金および現金同等物の残高は、前年度末に⽐べ858億円増加し、4,942億円となりました。

キャッシュ・フロー （億円）

2020年度 2021年度 前年差

営業キャッシュ・フロー △2,195 △1,035 +1,159
　減価償却費 1,824 1,784 △39
投資キャッシュ・フロー △910 △1,737 △827
　投資額・出資額 △978 △1,895 △917
フリーキャッシュ・フロー※1 △3,105 △2,773 +332
財務キャッシュ・フロー 3,886 3,592 △293
キャッシュ・フロー合計※2 780 819 +38
EBITDA※3 △2,158 △610 +1,548

※1	フリーキャッシュ・フロー=営業キャッシュ・フロー＋投資キャッシュ・フロー
※2	 	キャッシュ・フロー合計=営業キャッシュ・フロー＋投資キャッシュ・フロー+財務キャッ
シュ・フロー

※3	EBITDA=EBIT＋減価償却費

■	5.	キャッシュ・フロー
営業活動によるキャッシュ・フロー

△1,035億円
投資活動によるキャッシュ・フロー

△1,737億円

（営業活動によるキャッシュ・フロー）
税引前損失△2,466億円に減価償却費などの非資金項目、退

職給付に係る負債および営業活動に係る債権・債務の加減算な

どを行った結果、営業活動によるキャッシュ・フロー（アウトフ

ロー）は△1,035億円（前年同期は△2,195億円のキャッシュ・ア

ウトフロー）となりました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）
固定資産の取得による支出を主因として、投資活動による

キャッシュ・フロー（アウトフロー）は△1,737億円（前年同期は△

910億円のキャッシュ・アウトフロー）となりました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）
長期借入れによる収入および社債の発行による収入を主因と

して、財務活動によるキャッシュ・フロー（インフロー）は3,592億円

（前年同期は3,886億円のキャッシュ・インフロー）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フロー

3,592億円